
   

04

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

Valor da Concessão: Sem valor de re-
torno e isenções conforme legislação vi-
gente.
Contrapartida da Concessão: Geração 
de 25 (vinte e cinco) empregos diretos.
Saquarema, 17 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.329/2023
Contrato nº 064/2024.
1 - Fica destituído o servidor Flávio Au-
gusto Pinho Bottino, matrícula nº 959747-
1, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Leandro de 
Cristo Lessa, matrícula nº 960657-1, para 
exercer a função de fiscal titular do referi-
do contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Leandro de Cristo Lessa, matrícula nº 
960657-1, fiscal titular.
- Edvaldo Souza da Silveira, matrícula nº 
960960-1, fiscal suplente.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 024/2023

Processo Administrativo nº 1.857/2023.
Referência: Parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimora-
mento educacional, concedendo-se bol-
sas de estudos nos cursos de graduação 
aos cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.

Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Associação Brasileira 
de Educadores Lassalistas, CNPJ nº 
60.916.731/0026-61.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
e a supressão do contrato nº 024/2023, 
firmado entre as partes em 10/2/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 36.606,24 (trinta 
e seis mil, seiscentos e seis reais e vinte e 
quatro centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.940.130,72 
(um milhão, novecentos e quarenta mil, 
cento e trinta reais e setenta e dois cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 3º termo aditi-
vo ao contrato de locação de imóvel, situ-
ado na Rua Gentil Manoel de Mendonça, 
nº 888, Portal de Bacaxá, São Geraldo, 
Saquarema/RJ, para  funcionamento da 
Casa Creche Municipal, com início em 11 
de fevereiro de 2025 e término previsto 
em 10 de fevereiro de 2026, com funda-
mento no art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Anna Beatriz Serafim Ramalho.
Objeto: 3º termo aditivo ao contrato de 
locação do imóvel, situado na Rua Gentil 
Manoel Mendonça, nº 888, Portal de Ba-
caxá, São Geraldo, Saquarema/RJ, para 

atender o projeto Casa Creche Municipal.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.768,25 (três mil, se-
tecentos e sessenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos). 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO 

N° 161/2023
Processo Administrativo nº 11.662/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 26 
de fevereiro 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 256/2023
Processo Administrativo nº 20.930/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 26 
de fevereiro de 2025, conforme decisão 
prolatada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO

 N° 176/2023
Processo Administrativo nº 13.548/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle






